Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
4
/1

0
/2

0
2
5
 1

2
:1

9
:5

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.1

4
-0

0
5
6INDICAÇÃO: 1760/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, junto à
Secretaria de Infraestrutura e à Secretaria de
Bem-Estar Animal, a implantação de Espaços
"Pet Friendly" e Parques Caninos em pontos
estratégicos do município.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário de
Infraestrutura Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho, Secretária do Bem Estar Animal
Hannah Vanessa Garcia Santos, a implantação de Espaços "Pet Friendly" e Parques
Caninos em pontos estratégicos do município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 20 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 20/10/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo promover o bem-estar animal, incentivar a
convivência saudável entre tutores e seus pets, e estimular o uso consciente dos
espaços públicos, tornando a cidade mais inclusiva e acolhedora. Tais áreas são
fundamentais para proporcionar momentos de lazer, socialização e atividade física aos
animais de estimação, além de fortalecer os laços entre os cidadãos e seus
companheiros de quatro patas.

A criação desses espaços contribuirá ainda para reduzir casos de maus-tratos e
abandono, oferecendo locais apropriados e seguros para os animais, com infraestrutura
adequada, como bebedouros, lixeiras específicas para resíduos de pets, áreas de
sombra e brinquedos de recreação.

Diante do exposto, solicita-se a devida atenção e análise técnica para viabilizar a
implantação desses ambientes, que certamente trarão benefícios sociais, ambientais e
de saúde pública para toda a comunidade.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12353

Página(s) 2